
  

3^ Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture – Servizio Viabilità

ORD. N. 09/06-07                                                                                                                                          Rubiera, li 06/02/2026

OGGETTO: MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE E SOSTA DEI VEICOLI NEL COMUNE DI RUBIERA
PER MANIFESTAZIONE “44° CARETERA ED RUBERA” IN PROGRAMMA NELLA GIORNATA DI
DOMENICA 15/02/2026. 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

RILEVATA  la   propria   competenza  ai   sensi   degli   artt.   107  e   109  del   Testo Unico delle  leggi
sull’ordinamento  degli   Enti  Locali,   approvato  con  D. Lgs.  18  agosto  2001  n. 267  e  successive
modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO il  Decreto Sindacale Prot. Gen. n.18452/03-04 del 29 Novembre 2024, con il quale veniva
attribuita la  nomina all’Ing.  Sossio  Paone a tempo pieno e indeterminato del  Comune di  Rubiera,  con
profilo di “Istruttore direttivo tecnico”, Area dei funzionari/EQ, Responsabile del 3° Settore “Lavori pubblici,
Patrimonio  e  Infrastrutture”,  con  attribuzione  dell’Elevata  Qualificazione  dal  1  dicembre  2024  al  31
novembre 2027;

VISTA  l’istanza presentata dal sig.  Melli  Mirko nella qualità di presidente della società ASD Polisportiva
Rubiera  con  sede  in  Rubiera  Via  Mari,  13/A,  tesa  ad  ottenere  l’autorizzazione  alla  svolgimento  la
manifestazione denominata “Caretera ed Rubera” 44esima edizione in data 15/02/2026, acquisita agli atti
con prot. n.20999/2025;

VISTA  la richiesta dell’Associazione Sportiva Dilettantistica “Polisportiva Rubiera” quale organizzatrice della
manifestazione podistica non competitiva denominata “44° Caretera ed Rubera”, in atti, ns. prot. n.1592-26
del  28/01/2026  presentata  al  Comune  di  Rubiera,  di richiesta  per il  patrocinio  dell’Amministrazione
comunale all’iniziativa e di utilizzo di strade e piazze comunali, per lo svolgimento della manifestazione in
programma domenica il 15/02/2026;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 05/2026, con la quale, sono stati approvati la collaborazione
ed il  patrocinio oneroso del Comune di Rubiera alla quarantaquattresima edizione della manifestazione
podistica  non  competitiva  “Caretera  ed  Rubéra”  organizzata  dall’Associazione  Sportiva  Dilettantistica
“Polisportiva Rubiera”,  nonché l’utilizzo delle strade e piazze per la realizzazione dell’evento,  e la relativa
collaborazione dell'Ente, vista la qualità complessiva dell’evento, con l’associazione sportiva Polisportiva
Rubiera alla realizzazione dell’evento per gli aspetti logistici ed organizzativi;

VISTA la SCIA  per lo svolgimento di sagre, fiere, feste o altre manifestazioni temporanee e  la SCIA per
somministrazione temporanea di alimenti e bevande, pratica n. 202601172139-3752283 presentata da ASD
Polisportiva Rubiera;

VISTO il “Piano della sicurezza e di gestione dell’emergenza” acquisito al Prot. Gen. dell’Ente al n. 517-07-
07 del 28/01/2026 relativo alla suddetta manifestazione redatto dal tecnico abilitato Geom. Clizia Cattani,
iscritta al collegio dei geometri di Reggio Emilia al n. 2439, partita Iva 02704600358, in ottemperanza alle
disposizioni del D.M. 19.08.1996 ed alle disposizioni in materia di garanzia delle misure di safety e security;

VISTE le due riunioni tecnico operative con gli organizzatori della manifestazione e con l'ufficio eventi e gli
agenti della Polizia Locale, dove sono stati analizzati i documenti prodotti le novità della manifestazione di
questo anno e tutte le possibili interferenze e sicurezze di cui tenere conto nella gestione della viabilità,

Email:    lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it   pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211
www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352

C
om

un
e 

di
 R

ub
ie

ra
 -

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

O
SS

IO
 P

A
O

N
E

 il
 0

6/
02

/2
02

6 
12

:5
0:

04
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 O
R

D
IN

A
N

Z
E

: 2
02

6 
/ 9

 d
el

 0
6/

02
/2

02
6

mailto:comune.rubiera@postecert.it
mailto:tiziatiziani@comune.rubiera.re.it


  

3^ Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture – Servizio Viabilità

anche sulla scorta del percorso oramai storico con arrivo separato per competitivi e non competitivi e con
interessamento parziale di Largo Cairoli per raggiungere Via Emilia Ovest;

VISTA  la  necessità  occupare  con  dotazioni  previste  da  piano  della  sicurezza  già  a  partire  da  Venerdì
13/02/2026, in particolare informare i  cittadini sui  divieti di sosta nei posti auto, nelle aree oggetto di
manifestazione e divieto di transito stante la durata temporale del percorso relativamente breve;

PRESO ATTO  della trasmissione “Autorizzazione  gara competitiva podistica “44° caretera ed Rubera”, in
programma per  Domenica  15  Febbraio  2026”  da  parte  della  Prefettura  di  Reggio  Emilia,  registrata  al
protocollo dell’Ente n. 1906/07-07 del 02/02/2026;

CONSIDERATO  che  per  consentire  l’installazione  delle  strutture  necessarie  allo  svolgimento  della
manifestazione podistica si rende necessario prevedere la chiusura temporanea alla circolazione e sosta dei
veicoli, nella giornata di Domenica 15 febbraio 2026 dalle ore 6.00 alle ore 14.00, delle seguenti strade ed
aree di circolazione comunali:

• Via Emilia Ovest (da intersezione con Largo Cairoli ad intersezione con P.zza Gramsci);
• Largo Cairoli (parcheggio pubblico zona sud);
• Piazza Gramsci fino a ingresso da via Matteotti;
• Piazza XXIV Maggio;
• Via Terraglio tra incrocio piazza XXIV Maggio e Viale Resistenza;

e risulta altresì necessario invertire il senso di marcia di via Battisti da incrocio con via Terraglio ad incrocio
via Dante Alighieri ed istituire divieto di transito lungo via Terraglio con sosta consentita, dalle ore 8:30 alle
ore 14:00 da incrocio con via Trento ad incrocio con piazza XXIV Maggio, con ingresso ed uscita consentito
solo ai mezzi di soccorso ed alle forze dell'ordine ed uscita di eventuali emergenze solo sotto sorveglianza
della Polizia ed ai residenti; 

CONSIDERATO,  ALTRESÌ,  CHE  per  consentire  lo  svolgimento  della  manifestazione  podistica  si  rende
necessario  prevedere  la  chiusura  temporanea  alla  circolazione  e  divieto  di  sosta  con  rimozione  nella
giornata di  Domenica  15 Febbraio 2026, dalle ore  7.00 fino alla conclusione della gara podistica, delle
seguenti strade ed aree di circolazione comunali:

• Via Emilia Est;
• Via Battisti (tratto da Via Emilia Est e Via Terraglio);
• Viale  Rustichelli  (  sia  in  Ingresso  dalla  Via  Matteotti  sia  all'incrocio  con  Via  Emilia  Est  via

Costituzione);
• Viale Maria Melato;
• Viale Aldo Moro;
• Viale della Resistenza (da intersezione con Viale Aldo Moro ad intersezione con Via della Chiusa);
• Via Paduli;
• Via  della Chiusa, da Viale Resistenza al confine comunale con Reggio Emilia;
• Via Pietro Nenni, da Via della Chiusa a Via Caponnetto;
• Via Antonio Caponnetto;
• Via Angelo Ruggerini;
• Viale della Resistenza (da intersezione con Viale Paduli ad intersezione Piazza XXIV Maggio)
• Viale della Resistenza (da intersezione con Piazza XXIV Maggio ad intersezione con Via Emilia Ovest)

VALUTATO che per effetto della chiusura temporanea alla circolazione dei veicoli in Viale della Resistenza
prevista nella giornata di Domenica 15 febbraio 2026, dalle ore 7:00 e fino alla fine della manifestazione, si
rende opportuno, altresì: 

• istituire il senso unico temporaneo di circolazione in Largo Cairoli (da intersezione con Viale XXIV
Aprile ad intersezione con Via Emilia Ovest);

Email:    lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it   pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211
www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352

C
om

un
e 

di
 R

ub
ie

ra
 -

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

O
SS

IO
 P

A
O

N
E

 il
 0

6/
02

/2
02

6 
12

:5
0:

04
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 O
R

D
IN

A
N

Z
E

: 2
02

6 
/ 9

 d
el

 0
6/

02
/2

02
6

mailto:comune.rubiera@postecert.it
mailto:tiziatiziani@comune.rubiera.re.it


  

3^ Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture – Servizio Viabilità

• Istituire il divieto di svolta a destra temporaneo da Via Emilia Ovest (direzione Modena) in Viale
XXV Aprile;

• Invertire il  senso unico di marcia di  via terraglio da incrocio piazza XXIV Maggio a incrocio via
Battisti;

• Invertire il senso Unico di Marcia di Via Battisti dall'incrocio con Via Terraglio all'incrocio con Via
Petrarca;

• Chiusura temporanea di via Rustichelli in ingresso da via Matteotti e all'incrocio con Via  Emilia Est;

DATO ATTO che le aree del centro storico denominate P.zza del Popolo e Via Emilia Est (nel tratto compreso
tra P.zza XXIV Maggio e Via C. Battisti) risultano già chiuse al traffico veicolare per effetto della attuale
regolamentazione della  circolazione che prevede zona pedonale in P.zza del  Popolo e Z.T.L.  negli  orari
notturni e nelle giornate di sabato e festivi in Via Emilia Est;

RITENUTO che  i  provvedimenti  temporanei  indicati,  siano  mantenuti  limitatamente  al  tempo  utile
necessario  per  l’esecuzione  della  manifestazione  di  cui  trattasi  e  dei  successivi  interventi  di  pulizia
straordinaria;

RITENUTO  che  i  provvedimenti  temporanei  indicati,  siano  mantenuti  limitatamente  al  tempo  utile
necessario per l’esecuzione dell’intervento di cui trattasi;
                                                                                                                                                                                                
SENTITO in merito il  Corpo Unico Intercomunale di Polizia  Municipale Tresinaro – Secchia,  Distretto di
Rubiera;

VISTI gli artt. 5, 7 e 21 158 e 159 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L. n. 285 del 30 aprile
1992;

VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. n.
495 del 16 dicembre 1992;

O R D I N A

1.  Divieto  temporaneo  di  transito  e  di  sosta,  con  rimozione,  per  tutte  le  categorie  di  veicoli,  (ad
esclusione dei mezzi di soccorso, dei servizi di ordine pubblico e dei mezzi e/o macchine operatrici degli
addetti alla pulizia stradale), nella giornata di domenica 15 febbraio 2026, dalle ore 6.00 alle ore 14.00
nelle strade ed aree di circolazione comunali, di seguito elencate:

• Via Emilia Ovest (da intersezione con Largo Cairoli ad intersezione con P.zza Gramsci);
• Largo Cairoli (parcheggio pubblico zona sud);
• Piazza Gramsci;
• Piazza XXIV Maggio;
• Via Terraglio tra incrocio piazza XXIV Maggio e Viale Resistenza;
• Via Trento;
• Via Cavour;

2.  Divieto  temporaneo  di  transito  e  di  sosta,  con  rimozione,  per  tutte  le  categorie  di  veicoli,  (ad
esclusione dei mezzi di soccorso, dei servizi di ordine pubblico e dei mezzi e/o macchine operatrici degli
addetti  alla  pulizia  stradale)  nella  giornata  di  Domenica  15 febbraio  2026,  dalle  ore  7.00  fino  alla
conclusione della gara podistica, delle seguenti strade ed aree di circolazione comunali:

• Via Emilia Est;
• Via Battisti (tratto da Via Emilia Est e Via Terraglio);

Email:    lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it   pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211
www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352

C
om

un
e 

di
 R

ub
ie

ra
 -

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

O
SS

IO
 P

A
O

N
E

 il
 0

6/
02

/2
02

6 
12

:5
0:

04
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 O
R

D
IN

A
N

Z
E

: 2
02

6 
/ 9

 d
el

 0
6/

02
/2

02
6

mailto:comune.rubiera@postecert.it
mailto:tiziatiziani@comune.rubiera.re.it


  

3^ Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture – Servizio Viabilità

• Viale  Rustichelli  (  sia  in  Ingresso  dalla  Via  Matteotti  sia  all'incrocio  con  Via  Emilia  Est  via
Costituzione);

• Viale Maria Melato;
• Viale Aldo Moro;
• Viale della Resistenza (da intersezione con Viale Aldo Moro ad intersezione con Via della Chiusa);
• Via Paduli;
• Via  della Chiusa, da Viale Resistenza al confine comunale con Reggio Emilia;
• Via Pietro Nenni, da Via della Chiusa a Via Caponnetto;
• Via Antonio Caponnetto;
• Via Angelo Ruggerini;
• Viale della Resistenza (da intersezione con Viale Paduli ad intersezione Piazza XXIV Maggio)
• Viale della Resistenza (da intersezione con Piazza XXIV Maggio ad intersezione con Via Emilia Ovest)

3. Senso unico temporaneo di circolazione, nella giornata di domenica 15 febbraio 2026 dalle ore 7.00 fino
alla conclusione della manifestazione podistica in Largo Cairoli (da Viale XXV Aprile a Via Emilia Ovest).

4.  Divieto di svolta a destra temporaneo, nella giornata di domenica 15 febbraio 2026 dalle ore 7.00 fino
alla conclusione della manifestazione podistica in Viale XXV Aprile, da Via Emilia Ovest (direzione Modena).

5. È invertito il senso unico di marcia di via Terraglio da incrocio piazza XXIV Maggio a incrocio via Battisti in
uscita verso via Battisti.

6.  È  invertito il  senso Unico di  marcia  di  Via  Battisti dall'incrocio con Via  Terraglio  all'incrocio  con Via
Petrarca in uscita verso via Petrarca;

7. Divieto di transito lungo via Terraglio con sosta consentita, dalle ore 8:30 alle ore 11:00 da incrocio con
via Trento ad incrocio con piazza XXIV Maggio, con ingresso ed uscita consentito solo ai mezzi di soccorso
ed alle forze dell'ordine ed uscita di eventuali emergenze solo sotto sorveglianza della Polizia;

8.  Al  termine  dell’esecuzione  dell'attività  dovrà  essere  ripristinata  la  regolare  circolazione  nell'area
interessata;

9.  L’Associazione  organizzatrice  della  manifestazione  deve  provvedere  all’apposizione  della  necessaria
segnaletica  temporanea  nelle  strade  ed  aree  di  circolazione  sopra  elencate,  alla  chiusura  con  relative
transennature  e/o sbarramenti ed a garantire,  tramite  proprio  personale,  le  necessarie  deviazioni  e  la
sicurezza del transito e della pubblica incolumità, conformemente a quanto previsto dal vigente Codice
della Strada (D.L. n. 285 del 30.04.1992) e Regolamento di esecuzione e di attuazione (D.P.R. n. 495 del
16.12.1992), tenendo indenne l’Amministrazione Comunale da ogni responsabilità in ordine ad eventuali
danni  a  persone  o  cose  che  dovessero  verificarsi  comunque  in  dipendenza  dello  svolgimento  della
manifestazione di cui trattasi;

10. L’Associazione organizzatrice della manifestazione dovrà adottare tutte le cautele atte a rimuovere ogni
pericolo di danno a persone ed a cose. Dovranno, altresì trovare applicazione tutti gli obblighi derivanti dal
D.  Lgs.  n.81  del  09/04/2008  (tutela  della  salute  e  della  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro)  e  successive
modificazioni e integrazioni;

11. Che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio online del Comune di
Rubiera, www.comune.rubiera.re.it;

Email:    lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it   pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211
www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352

C
om

un
e 

di
 R

ub
ie

ra
 -

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

O
SS

IO
 P

A
O

N
E

 il
 0

6/
02

/2
02

6 
12

:5
0:

04
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 O
R

D
IN

A
N

Z
E

: 2
02

6 
/ 9

 d
el

 0
6/

02
/2

02
6

http://www.comune.rubiera.re.it/
mailto:comune.rubiera@postecert.it
mailto:tiziatiziani@comune.rubiera.re.it


  

3^ Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture – Servizio Viabilità

L’invio della presente ordinanza al Corpo Unico Intercomunale di Polizia Municipale Tresinaro - Secchia,
Distretto di Rubiera;

All’esecuzione della presente ordinanza sono tenuti gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente
Codice della Strada.

S I  R E N D E  N O T O   

Che il  Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.  5 della legge 241/1990 cui rivolgersi  e chiedere
informazioni in caso di bisogno è il Responsabile del 3° Settore Ing. Sossio Paone;

Che a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n.241/1990,  avverso la presente Ordinanza, chiunque vi
abbia interesse potrà, ai sensi della Legge n. 1034/1971, presentare ricorso giurisdizionale entro 60 giorni
dalla data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo
della Stato, ai sensi del D.P.R. 1119/1971, entro 120 giorni dalla pubblicazione.

                                                                                                          
                                                                          

         Il  Responsabile del 3°Settore
                                                                                                                Ing. Sossio Paone   

Email:    lavoripubblici  @comune.rubiera.re.it   pec:  comune.rubiera@postecert.it tel.  0522/622211
www.comune.rubiera.re.it  -  sede: Via Emilia Est 5, 42048 Rubiera (RE) - P. IVA 00441270352

Il presente documento è sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs 82/2005

C
om

un
e 

di
 R

ub
ie

ra
 -

 R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

O
SS

IO
 P

A
O

N
E

 il
 0

6/
02

/2
02

6 
12

:5
0:

04
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 O
R

D
IN

A
N

Z
E

: 2
02

6 
/ 9

 d
el

 0
6/

02
/2

02
6

mailto:comune.rubiera@postecert.it
mailto:tiziatiziani@comune.rubiera.re.it

	ORD. N. 09/06-07 Rubiera, li 06/02/2026
	SENTITO in merito il Corpo Unico Intercomunale di Polizia Municipale Tresinaro – Secchia, Distretto di Rubiera;
	VISTI gli artt. 5, 7 e 21 158 e 159 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L. n. 285 del 30 aprile 1992;

	O R D I N A
	SI RENDE NOTO


